- 1 -

2021 “  ”

各单位：

为深入学习贯彻习近平法治思想，以及习近平总书记关

于加强宪法法治宣传教育的重要指示精神，根据中央全面依

法治国委员会 2021 年工作安排、全国普法办《2021 年全国

普法依法治理工作要点》和教育部办公厅《关于举办第六届

全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》精神，为持续加强全

校师生宪法学习宣传教育，学校举办 2021 年“学宪法 讲宪

法”系列活动。现就有关事项通知如下。

  一、活动时间

  2021 年 9 月至 12 月。

  二、活动内容

（一）组织开展以宪法为核心的法治宣传教育

1. 深入学习宣传贯彻习近平法治思想。将学习宣传贯彻

习近平法治思想作为当前和今后一个时期师生宪法法治教

育的重要任务，推进习近平法治思想贯穿学宪法讲宪法活动

的全过程和各环节，引导广大师生准确把握习近平法治思想

的基本精神、核心要义和实践要求，进一步坚定走中国特色

社会主义法治道路的信心和决心。

2. 将学宪法讲宪法活动与党史、新中国史、改革开放史、

社会主义发展史教育紧密结合。聚焦中国共产党百年华诞、

通  知

 - 2 -

全面建成小康社会等主题，重点宣传“四史”中的法治人物、

法治故事和法治案例，引导广大师生在学史中“明理、增信、

崇德、力行”，厚植爱党爱国爱社会主义的情感。

3. 深入开展师生宪法法治教育。认真贯彻落实党中央关

于推进法治中国和法治社会建设等相关决策部署，根据全国

普法办和教育系统“八五”普法规划工作要求，坚持以宪法教

育为核心，以民法典教育为重点，以培育和践行社会主义核

心价值观为主线，紧密结合爱国主义教育、国情教育和行为

养成教育，着力提升师生宪法法治教育的质量和水平。做好

国家安全、环境保护、公共卫生、疫情防控等相关法治教育

宣传，组织开展教育法等教育相关法律规章制度的宣传解

读。

4.学生可以通过教育部全国青少年普法网设立的“学宪

法 讲宪法”专栏，获取各类宪法教育资源。教师可以通过“教

师宪法课堂专栏”，免费获得宪法法治学习资源。

责任单位：党委宣传部

（二）举办“学宪法 讲宪法”比赛

1.组织开展青年学生宪法法治知识竞赛。在前期广泛宪

法学习宣传的基础上，结合党史知识、诚实守信、规则意识、

劳动教育、未成年人保护等内容，2021 年 10 月之前组织开

展知识竞赛。

2.组织开展青年学生“学宪法 讲宪法”演讲比赛。在广泛

入开展宪法学习宣传的基础上，2021 年 10 月之前组织开展

“学宪法 讲宪法”演讲比赛。

责任单位：团委 人文社会发展学院  法治工作办公室

（三）开展国家宪法日“宪法晨读”活动

 - 3 -

结合第八个国家宪法日暨宪法学习周活动，于 2021 年

12 月初组织开展 “宪法晨读”活动。

责任单位：人文社会发展学院  法治工作办公室

（四）组织开展“我与宪法”微视频征集活动

根据全国普法办和教育部相关工作要求，面向学校广大

干部师生征集“我与宪法”微视频，深入宣传我国宪法的地位、

作用和主要内容。

责任单位： 团委  法治工作办公室

  三、工作要求

各单位要将宪法学习宣传作为一项重要政治任务，认真

研究部署，健全工作机制，强化条件保障，引导广大干部师

生及时了解并广泛参与，推动宪法法治教育广覆盖见实效。

合理安排学习时间和内容，力戒形式主义、官僚主义。着力

改革创新，深入探索广大师生喜闻乐见的学习内容和方式，

不断增强宪法教育的针对性和实效性。

各责任单位应及时总结“学宪法 讲宪法”活动的优秀成

果、经验做法和先进典型，为活动营造良好舆论环境。有关

活动的新闻、简讯及时报法治工作办公室，并于 12 月 6 日

前将活动组织开展的情况形成活动总结（工作进展、亮点及

难点、典型案例或先进经验等）及 2022 年工作建议，发送

至学校邮箱 office@nwafu.edu.cn，联系人：李腾，联系电话：

029-87082809。

                           法治工作办公室

                         2021 年 8 月 19 日

 发布时间:2021-08-19 11:21  发布部门：党委校长办公室

	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门